INDICAÇÃO Nº
1931
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar, aos órgãos competentes, a adoção das medidas urgentes e necessárias, visando a realização do serviço de recapeamento da vicinal que liga a Rodovia Aparício Biglia Filho ao Distrito de Pedra Branca, bem como o asfaltamento das vicinais que ligam os bairros do Cerrado/Santa Bárbara e Distrito de Santa Cruz dos Lopes/Matão, no município de Itararé.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pois o município de Itararé é extremamente carente no que se refere à manutenção das vicinais, pois o intenso trafego de veículos pesados que fazem o escoamento da safra de grãos associado às chuvas, torna impossível manter em bom estado de conservação essas estradas.

Devido a esse problema, está cada vez mais comum a venda das propriedades rurais, o que está ocasionando o êxodo rural, aumentando assustadoramente o índice de desemprego na cidade.

A presente solicitação nos foi encaminhada pelos vereadores da Câmara Municipal de Itararé, através da Moção de Apelo nº 144/06.

Ante o exposto e atento às necessidades da população de nosso Estado, apresentamos a presente indicação, na certeza de que o Senhor Governador do Estado saberá avaliar a importância de tal providência.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 665793 140706 1726